

About Anjaneya University

Anjaneya University, run by SBA Educational Society, is founded on the principles that emphasize academic excellence, experiential learning, and the cultivation of ethics and values. Our heritage is deeply rooted in our commitment to providing a transformative educational experience to our students. We continue to uphold our values and principles, adapting to the changing needs of the world while maintaining our foundational ideals.

About AICTE-VAANI

The AICTE-Vibrant Advocacy for Advancement and Nurturing of Indian Languages (AICTE-VAANI) initiative promotes the use of Indian languages in technical education by way of extending opportunities to the academicians and working professionals by providing a forum for sharing their knowledge, experiences, innovations and inventions in emerging fields.

Programme Objectives

The seminar aims to create awareness about the concept and significance of the Blue Economy as a key driver of sustainable development and India's economic growth. It seeks to promote interdisciplinary dialogue among academicians, researchers, policymakers, industry experts, and students on the sustainable utilization of marine, coastal, and inland water resources. The programme intends to highlight national priorities, government initiatives, and global best practices related to the Blue Economy while emphasizing the conservation of marine ecosystems and biodiversity. It will encourage research, innovation, entrepreneurship, and skill development in emerging Blue Economy sectors, including fisheries, maritime transport, coastal tourism, renewable ocean energy, and marine biotechnology. The seminar also aims to facilitate knowledge sharing, foster collaborative research, and generate policy recommendations that contribute to environmental sustainability, socio-economic development, and the vision of **Viksit Bharat-2047**.

Who Can Attend: This seminar is open to faculty members from universities, colleges, and polytechnics offering AICTE-approved degree or diploma programmes. Research scholars, M.Tech. students, research fellows, and industry professionals are also encouraged to participate.

Main Topics

- Sustainable Fisheries and Aquaculture
- Marine Renewable Energy
- Marine Pollution Control
- Sustainable Coastal Infrastructure
- Education, Research, and Innovation

Chief Patrons

Mr. Abhishek Agrawal, Chancellor
Mrs. Divya Agrawal, Pro-Chancellor

Patrons

Dr. B. C. Jain, Director General
Dr. T. Ramarao, Vice-Chancellor

Co-Patrons

Dr. Jayendra Narang, Director
Dr. Sandhya Verma, Director Academics
Dr. Rupali Chowdhury, Registrar

Convener

Prof. C Ramesh Kumar, Department of Mathematics

Co-Convener

Dr. Rama Mishra, Department of Zoology

Organizing Secretary

Dr. Shilpa Sharma, Dean, Faculty of Science

Organizing Committee

Dr. Vineet Meshram	Dr. Rishi Jaiswal
Dr. M K Ghosh	Dr. Sachin Kumar Das
Dr. Shashikant Shingdilwar	Dr. Dipti Chandrakar
Dr. Sudeshna Mukherjee	Dr. Pragya Tripathi

Last Date of Registration: 30th September 2026

For registration: Participants are requested to apply via AICTE-ATAL portal, given below:
<https://atalacademy.aicte.gov.in/signup>



ANJANEYA
UNIVERSITY

**AICTE-VAANI Sponsored
Two-Day Seminar
on**

**Blue Economy: A Pathway to Sustainable
Development and India's Economic Growth
in Hindi
6th - 7th October, 2026**



**Organized by
Department of Mathematics
&
Department of Zoology
Faculty of Science
Anjaneya University,
Nardaha, Raipur, Chhattisgarh, 493111**

Website: <https://anjaneyauniversity.ac.in>

**Coordinator: Prof. C. Ramesh Kumar
Co-Coordinator: Dr. Rama Mishra, Assoc. Professor**

आंजनेय विश्वविद्यालय के बारे में

एसबीए एजुकेशन सोसाइटी द्वारा संचालित आंजनेय विश्वविद्यालय की स्थापना उन मूल सिद्धांतों पर आधारित है जो शैक्षणिक उत्कृष्टता, अनुभववात्मक अधिगम (Experiential Learning) तथा नैतिकता एवं मानवीय मूल्यों के विकास पर विशेष बल देते हैं। हमारी समृद्ध विरासत विद्यार्थियों को गुणवत्तापूर्ण, समग्र एवं परिवर्तनकारी शिक्षा प्रदान करने की हमारी अटूट प्रतिबद्धता को दर्शाती है। विश्वविद्यालय अपने स्थापना-कालीन आदर्शों, मूल्यों और सिद्धांतों को अक्षुण्ण रखते हुए समय की बदलती आवश्यकताओं के अनुरूप स्वयं को निरंतर विकसित कर रहा है। आंजनेय विश्वविद्यालय का उद्देश्य विद्यार्थियों को केवल ज्ञान प्रदान करना ही नहीं, बल्कि उनमें नैतिक मूल्यों, नेतृत्व क्षमता, सामाजिक उत्तरदायित्व, नवाचार की भावना तथा जीवनपर्यंत सीखने की प्रवृत्ति का विकास करना भी है, ताकि वे राष्ट्र एवं समाज के विकास में सार्थक योगदान दे सकें।

विज्ञान संकाय (संक्षिप्त परिचय)

आंजनेय विश्वविद्यालय का विज्ञान संकाय विज्ञान शिक्षा, अनुसंधान, नवाचार एवं कौशल विकास के लिए समर्पित है। राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP 2020) के अनुरूप संचालित स्नातक, स्नातकोत्तर एवं डॉक्टरेट कार्यक्रमों के माध्यम से विद्यार्थियों को सैद्धांतिक ज्ञान के साथ आधुनिक प्रयोगशालाओं, अनुसंधान परियोजनाओं, इंटरशिप, औद्योगिक भ्रमण एवं कौशल विकास कार्यक्रमों द्वारा व्यावहारिक प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है। प्रतिष्ठित अनुसंधान संस्थानों एवं उद्योगों के सहयोग से संकाय विद्यार्थियों में वैज्ञानिक दृष्टिकोण, नवाचार, नेतृत्व क्षमता तथा अनुसंधान कौशल का विकास करता है, जिससे वे राष्ट्रीय विकास एवं वैश्विक वैज्ञानिक प्रगति में प्रभावी योगदान देने के लिए सक्षम बन सकें।

संगोष्ठी का उद्देश्य

इस संगोष्ठी का उद्देश्य ब्लू इकोनॉमी की अवधारणा, उसके महत्व तथा सतत विकास में उसकी भूमिका के प्रति जागरूकता बढ़ाना है। यह शिक्षाविदों, शोधकर्ताओं, उद्योग विशेषज्ञों एवं विद्यार्थियों को समुद्री एवं जल संसाधनों के सतत उपयोग, जैव विविधता संरक्षण, मत्स्य पालन, समुद्री जैव प्रौद्योगिकी, नवीकरणीय ऊर्जा एवं तटीय विकास जैसे विषयों पर विचार-विमर्श का मंच प्रदान करेगी। साथ ही, यह अनुसंधान, नवाचार, उद्यमिता एवं सहयोगात्मक प्रयासों को प्रोत्साहित करते हुए विकसित भारत-2047 के लक्ष्य की प्राप्ति में योगदान देने का प्रयास करेगी।

कौन भाग ले सकता है

यह कार्यशाला एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित डिग्री या डिप्लोमा कार्यक्रम प्रदान करने वाले विश्वविद्यालयों, कॉलेजों और पॉलिटेक्निक के संकाय सदस्यों के लिए खुली है। शोध विद्वानों, एम.टेक. छात्रों, शोध अध्येताओं और उद्योग पेशेवर भी इसमें भाग ले सकते हैं।

आवास

बाहर से आने वाले इच्छुक प्रतिभागियों को संस्थान के संबंधित छात्रावासों में अलग से आवास उपलब्ध कराया जाएगा।

संगोष्ठी का स्थान: सेमिनार हॉल,
आंजनेय विश्वविद्यालय।

पंजीकरण: प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे नीचे दिए गए AICTE ATAL पोर्टल के माध्यम से आवेदन करें-
<https://atalacademy.aicte.gov.in/signup>

आवेदन संख्या 2202110403

प्रतिभागियों संस्था प्रमुख द्वारा नामित किये जावें।
व्हाट्सएप ग्रुप में शामिल होने के लिए कृपया निम्नलिखित लिंक पर क्लिक करें:
<https://chat.whatsapp.com/JWr4k4ixYiq1LUvM8W6mFC?s=cl&p=a&iir=4>

- पंजीकरण पहले आओ, पहले पाओ के आधार पर होगा।
- पंजीकरण निःशुल्क होगा।
- संगोष्ठी के सभी प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र प्रदान किए जाएंगे।

पंजीकरण हेतु नाम एवं संपर्क विवरण:

1. डॉ. ऋषि जयसवाल- 9993801088
2. श्री दाऊ लाल- 8085106694
3. श्री सागर वर्मा - 7980253758

Email.: crameshkumar@anjaneyauniversity.ac.in



**ANJANEYA
UNIVERSITY**

**AICTE-VAANI प्रायोजित
द्वि-दिवसीय संगोष्ठी
ब्लू इकोनॉमी: सतत विकास एवं भारत की आर्थिक
प्रगति का मार्ग**

दिनांक: 06 - 07 अक्टूबर, २०२६



**आयोजक
गणित विभाग
एवं
जन्तु विज्ञान विभाग,
आंजनेय विश्वविद्यालय,
नरदाहा, रायपुर, छत्तीसगढ़, ४९३१११**

वेबसाइट: <https://anjaneyauniversity.ac.in>

**समन्वयक: प्रो. सी. रमेश कुमार
सह-समन्वयक: डॉ. रमा मिश्रा, सह - प्राध्यापक**

SCHEDULE

AICTE-VAANI sponsored a 2-Day Seminar on Advanced Computing, from 6th and 7th October 2026

Inauguration: 6th October 2026 at 10:00 AM

Venue: Seminar Hall

Date & Day	11:00 AM – 12:00 Noon	12:00 Noon – 12:15 PM	12:15 PM– 1:15 PM	1:15 PM – 2:15 PM	2:15 PM– 3:15 PM	3:15 PM – 3:30 PM	3:30 PM– 4:30 PM
06/10/2026, Tuesday	N. Marimuthu Ph.D Scientist E & Officer-in-Charge(GNC) Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Govt. of India Fireproof Spirit Building, Indian Museum Complex Kolkata 700016, India Topic:- Restoration Ecology on Coral reefs: A way to attain sustainability of the Coastal Ecosystem	Tea Break	Dr. Rajesh Kumar Rai, Assistant Professor, Zoology Government Mahamaya College Ratanpur, Bilaspur (C G.) Topic: Renewable Ocean energy	Lunch Break	Dr. Ranju Gupta, Asst. Prof. Science P.G. College Bilaspur. Topic: Blue Economy: Water Resource Management	Tea Break	Dr. Parwati Patel Assistant Professor of Zoology Govt.J.M.P College Takhatpur Dist. Bilaspur Mobile no.8319185150 Email sanveeayan@gmail.com Topic: Blue Economy and Sustainable Fisheries
07/10/2026, Wednesday	Dr. Ramesh Chandra, Sintering plant, Bhilai Steel Plant. C.G. Designation: X-GM. Topic: Blue Economy: Water Conservation, Management for Sustainable Development	Tea Break	Dr. Raj Kishor Choudhary, Dept. of Lubrication Engineering, Bhilai Steel Plant. (C.G.) Designation: AGM. Topic: Blue Economy: A Pathway to Sustainable Environment and Development	Lunch Break	Prof. Anubhuti Koshle, Department of Chemistry, Dean, Faculty of Science Shri Rawatpura Sarkar University, Raipur CG Topic: Water Sustainability and Environmental Protection	Tea Break	S K Rajeev Nair Dean (CA.PR.SC) CSIT, Durg, AICTE Nominated Resource Person for FDP, Certified Students Counselor, Qualified Yoga & Meditation Trainer, Motivational Speaker. Judge, Chhattisgarh Yogasana Sports Association. Topic: Become the Best Version of Yourself.

Valedictory and certificate distribution: 7th October 2026, 4.30 pm onwards

Vote of thanks by: Prof. C. Ramesh Kumar, Coordinator, AICTE-VAANI Seminar, and Dr. Rama Mishra, Co-coordinator, AICTE-VAANI Seminar

दिन और दिनांक	11:00 AM – 12:00 Noon	12:00 Noon – 12:15 PM	12:15 PM– 1:15 PM	1:15 PM – 2:15 PM	2:15 PM– 3:15 PM	3:15 PM – 3:30 PM	3:30 PM– 4:30 PM
०६ अक्टूबर २०२६ (मंगलवार)	एन. मरिमुथु, पीएच.डी. वैज्ञानिक 'ई' एवं प्रभारी अधिकारी (GNC) पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार फायरप्रूफ स्पिरिट बिल्डिंग, इंडियन म्यूज़ियम कॉम्प्लेक्स, कोलकाता – ७०००१६, भारत विषय: प्रवाल भित्तियों की पुनर्स्थापन पारिस्थितिकी: तटीय पारिस्थितिकी तंत्र की सततता प्राप्त करने का एक मार्ग	चाय अवकाश	डॉ. राजेश कुमार राय सहायक प्राध्यापक, प्राणीशास्त्र विभाग, शासकीय महामाया महाविद्यालय, रतनपुर, बिलासपुर (छ.ग.) विषय: नवीकरणीय महासागरीय ऊर्जा	भोजन अवकाश	डॉ. रंजू गुप्ता सहायक प्राध्यापक, साइंस पी.जी. कॉलेज, बिलासपुर (छ.ग.) विषय: जल संसाधन प्रबंधन	चाय अवकाश	डॉ. पार्वती पटेल सहायक प्राध्यापक, प्राणीशास्त्र विभाग शासकीय जे.एम.पी. महाविद्यालय, तखतपुर जिला – बिलासपुर मोबाइल नंबर – ८३१९१८५१५० ई-मेल sanveeayan@gmail.com विषय: नीली अर्थव्यवस्था एवं सतत मत्स्य पालन
०७ अक्टूबर २०२६ (बुधवार)	डॉ. रमेश चन्द्र पूर्व महाप्रबंधक (X-GM), सिंटरिंग प्लांट, भिलाई इस्पात संयंत्र, भिलाई (छ.ग.) विषय: ब्लू इकोनॉमी: सतत विकास हेतु जल संरक्षण एवं प्रबंधन	चाय अवकाश	डॉ. राज किशोर चौधरी ए.जी.एम., लुब्रिकेशन इंजीनियरिंग विभाग, भिलाई इस्पात संयंत्र, भिलाई (छ.ग.) विषय: ब्लू इकोनॉमी: सतत पर्यावरण एवं विकास का मार्ग	भोजन अवकाश	प्रो. अनुभूति कोशले डीन, विज्ञान संकाय एवं रसायन विज्ञान विभाग, श्री रावतपुरा सरकार विश्वविद्यालय, रायपुर (छ.ग.) विषय: जल सततता एवं पर्यावरण संरक्षण	चाय अवकाश	श्री एस. के. राजीव नायर डीन (CA.PR.SC), CSIT, दुर्ग, AICTE द्वारा नामित संसाधन व्यक्ति (Resource Person) FDP प्रमाणित छात्र परामर्शदाता प्रशिक्षित योग एवं ध्यान प्रशिक्षक, प्रेरक वक्ता छत्तीसगढ़ योगासन स्पोर्ट्स एसोसिएशन के निर्णायक (Judge) विषय: अपने जीवन का सर्वश्रेष्ठ संस्करण बनें।

समापन समारोह एवं प्रमाण-पत्र वितरण: ०७ अक्टूबर २०२६, सायं ४:३० बजे से

आभार प्रदर्शन: प्रो. सी. रमेश कुमार, समन्वयक, एवं डॉ. रमा मिश्रा, सह-समन्वयक, AICTE-VAANI संगोष्ठी